
Quilmes, 18 de diciembre de 2009 
 

VISTO: la Resolución (CS) Nº: 412/09, Res CD CyT Nº 107/09 y  

 

  CONSIDERANDO:  

Que por la resolución CS Nº 412/09 se aprueba el calendario 

Académico correspondiente al Ciclo lectivo 2010. 

Que por la resolución 107/09 se establecieron pautas para el 

diseño de la oferta académica 2010.  

Que la Directora de la Diplomatura en Ciencia y Tecnología, Lic. 

Mabel Remabdo,  elevó la oferta correspondiente al año lectivo 2010. 

Que los Cursos ofertados en modalidad semi presenciales 

cumplen con lo establecido en el artículo 1º inciso h, Res. CD CyT Nº 107/09. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos del Consejo 

Departamental, ha dictaminado con criterio favorable. 

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA  

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º:  Aprobar la Oferta Académica del ciclo al Ciclo Lectivo 2010 de 

la Diplomatura en Ciencia y Tecnología, de acuerdo al Anexo que forma parte 

integrante de la presente Resolución. 

 

ARTICULO 2º:  Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y 

archívese. 

Res. CD CyT Nº: 118/09 

 

FIRMADA POR : Dr. Pablo Daniel Ghiringhelli Director Dpto. Ciencia y 
Tecnología   



DIPLOMATURA EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA  

CODIGO CARRERA: 24 

PRIMER CUATRIMESTRE DE 2010 

 

AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Álgebra y 
Geometría 
Analítica A 

(Aula con PC)  

Martes de 9 a 
13 hs. 

Jueves de 11 a 
13 hs. 

 

Ernesto 
Aljinovic (PO1) 10 35 

Matemática 
Básico 

Obligatorio 

Álgebra y 
Geometría 
Analítica B 

Martes de 10 a 
12  hs. 

Jueves de 8 a 
12 hs. 

 

Cristina 
Garbarini 

(PO) 

A designar 

10 35 

Matemática 
Básico 

Obligatorio 

Álgebra y 
Geometría 
Analítica C 

Lunes de 10 a 
12 hs. 

Viernes de 8 a 
12 hs. 

 

Mariana 
Suárez (PO) 10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Álgebra y 
Geometría 
Analítica D 

(Aula con PC)  

Martes de 16 a 
18 hs. 

Jueves de 14  a 
18 hs. 

Gisela 
Saslavsky 

(PO) 

A designar 

10 35 

                                            
1 Planta ordinaria 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Matemática Básico 
Obligatorio 

 
Álgebra y 
Geometría 
Analítica E 

(Aula con PC)  
 

Martes de 18 a 
22 hs. 

Jueves de 18 a 
20 hs. 

 

Gisela 
Saslavsky 

(PO) 
10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Álgebra y 
Geometría 
Analítica F 

 

Martes de 18 a 
20 hs. 

Viernes de 18 a 
22 hs. 

A designar 

A designar 

10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

 
Análisis 

Matemático I A 
 
 
 

Lunes de 10 a 
12 hs 

Miércoles de 8 a 
12 hs 

M. Inés 
Baragatti (PO) 

10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Análisis 
Matemático I B 

Lunes de 8 a 12 
hs 

Miércoles de 10 
a 12 hs 

M. Inés 
Baragatti (PO) 

A designar 

10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Análisis 
Matemático I D 

Lunes de 12 a 
16 hs. 

Jueves de 12 a 
14 hs. 

 

Patricia 
Blondheim 

(PO) 
A designar 10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Análisis 
Matemático I E 

Lunes de 12 a 
14 hs. 

Jueves  de 12 a 
16 hs. 

Patricia 
Blondheim 

(PO) 
10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Análisis 
Matemático I F 

Lunes de 18  a 
22 hs. 

Miércoles de 18  
a 20 hs. 

Claudia Pellet  
(PO) 10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Análisis 
Matemático I G 

Lunes de 18 a 
20 hs.. 

Miércoles de 16 
a 20 hs. 

Claudia Pellet 
(PO) 

A designar 

10 35 

Matemática Básico Electivo 
Análisis 

Matemático II A 
(Aula con PC)  

Lunes de 8 a 12 
hs 

Miércoles de 10 
a 12 hs 

A designar Luciana Volta (PO) 10 35 

Matemática Básico Electivo 
Análisis 

Matemático II B 
(Aula con PC)  

Viernes de 8 a 
12 hs 

Miércoles de 8 a 
10 hs 

Bruno Mesz 
(PO) 

 
Luciana Volta (PO) 10 35 

Matemática Básico Electivo 
Análisis 

Matemático II C 

Martes de 18 a 
20 hs 

Jueves de 16 a 
20 hs 

 

Cristina 
Cossuti (PO) 

A designar 10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Matemática Básico Electivo Análisis 
Matemático II D 

Martes de 18 a 
22 hs. 

Jueves de 18 a 
20 hs 

 

Cristina 
Cossuti (PO) 10 35 

Matemática Básico Electivo 

 
Análisis 

Matemático II E 
 
 

Martes de 10 a 
12 hs 

Jueves de 8 a 
12 hs 

 

Pedro 
Pascual (PO) --------------------- 10 35 

Matemática Complementario Análisis 
Matemático III A 

Lunes de 10 a 
12 hs. 

Miércoles de 8 a 
12 hs. 

 
Pedro 

Pascual (PO) 
 

10 35 

Matemática Complementario 
Análisis 

Matemático III B 

Miércoles de 18 
a 22 hs. 

Viernes de 18 a 
20 hs 

 

Pedro 
Pascual (PO) 

A designar 

10 35 

Matemática Complementario Análisis 
Matemático IV  

Lunes de 15 a 
18 hs. 

Jueves de 15 a 
18 hs. 

 
M. Inés 

Baragatti (PO) 
------------------ 10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Matemática Complementario Álgebra Lineal 
(Aula con PC)  

Martes de 15 a 
18 hs. 

Viernes de 15 a 
18 hs. 

 

Nicolás Coleff 
(PO) -------------------- 10 35 

Matemática Complementario 

 
Matemática 
Avanzada 

 

Lunes de 18 a 
21 hs. 

Jueves de 18 a 
21  

Nicolás Coleff 
(PO) 

Virginia Mazzone 
(PO) 10 35 

Matemática Complementario Probabilidad y 
Estadística A 

Martes de 9 a 
12 hs 

Jueves de 9 a 
12 hs 

Osmar Vera  
(PO) (licencia 
hasta 10/10) / 

A designar 

10 35 

Matemática Complementario 

 
Probabilidad y 
Estadística B 

 

Martes de 18 a 
21 hs 

Jueves de 18 a 
21 hs 

Sergio 
Rodríguez 

(PI2) 

A designar  

10 35 

Física 
Básico 

Obligatorio Física I A 

Martes de 8.30 
a 12.30 hs 

Jueves de 8.30 
a 12.30 hs 

 

Cristina 
Wainmaier 

(PO) 
A designar 12 35 

                                            
2 Planta interina 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Física Básico 
Obligatorio Física I B 

Miércoles de 8 a 
12 hs 

Viernes de 9 a 
13 hs 

Rodrigo Laje 
(PO) 

Fernando Alvira 
(PI) 12 35 

Física Básico 
Obligatorio Física I C 

Lunes de 14 a 
18 hs 

Miércoles de 14 
a 18 hs 

Sandra 
Maguid (PO) Luz Bavassi (PI) 12 35 

Física Básico 
Obligatorio 

Fisica I D 

Miércoles de 14 
a 18  hs 

Viernes de 14 a 
18 hs 

Ricardo 
Gianotti (PO) 

 
A designar 

 
 

12 35 

Física Básico 
Obligatorio 

Física I E 

Lunes de 18 a 22 
hs 

Miércoles de 18 
a 22 hs 

Andrés Salvay 
(PO) 

A designar 12 35 

Física Básico Electivo Física II A 

Martes de 9 a 
13 hs 

Jueves de 9 a 
13 hs 

Ricardo 
Gianotti (PO) 

 
Gustavo Torchia 

(PO) 
 
 

12 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Física Básico Electivo Física II B 

Miércoles 9 a 13 
hs 

Viernes de 9 a 
13 hs 

 

Damián Oliva 
(PI) A designar 12 35 

Física Básico Electivo Física II C 

Jueves de 18 a 
22 hs 

(Presencial) 
Sábado de 9 a 
13 hs (Virtual) 

(semipresencial) 

Hernán 
Ferrari (PO) 

A designar 12 35 

Física Básico Electivo Física II D 

Lunes de 18 a 
22 hs. 

Miércoles de 18 
a 22 hs. 

Guillermo 
Ortega (PO) 

A designar 12 35 

Física Complementario Física III 

Miércoles 15 a 
18 hs 

Viernes 15 a 18 
hs 
 

Claudia 
González 

(PO) 

Alejandro 
Vertanessian  (PI) 10 35 

Química Básico 
Obligatorio Química I A 

Martes de 8 a 
10 hs. 

Jueves de 8 a 
11 hs. 

María José 
Morilla (PO) 

Priscila Schilrref 
(PI) / 

A designar 
9 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Química Básico 
Obligatorio Química I B 

Lunes de 10 a 
13 hs. 

Miércoles de 11 
a 13 hs. 

Silvia Alonso 
(PO) 

Evelina Maranzana 
(PO)/ 

A designar 
 

9 35 

Química Básico 
Obligatorio Química I C 

Martes de 14 a 
17 hs. 

Jueves de 14 a 
16 hs. 

Silvina 
Fornasari 

(PO) 

Jorge Martinetti 
(PO) 

Emilse Padin (PI) 
9 35 

Química Básico 
Obligatorio 

Química I D 

Miércoles de 14 
a 17 hs 

Viernes de 15 a 
17 hs 

Silvia Ramírez 
(PO) 

Ernesto Hainich 
(PI) / 

A designar 
 

9 35 

Química Básico 
Obligatorio 

Química I E 

Martes de 18 a 
20 hs. 

Jueves de 18 a 
21 hs. 

Alejandra 
Zinni (PO) 

Valeria Risso (PI)/ 
A designar 

9 35 

Química Básico Electivo Química II A 

Martes de 10 a 
13 hs. 

Jueves de 9 a 
13 hs. 

Nadia 
Chiaramoni 

(PO) 

Jimena Prieto (PO) 
/ 

A designar 
11 35 

Química Básico Electivo Química II A 

Miércoles de 8 a 
12 hs 

Viernes de 9 a 
13 hs 

Eder Romero 
(PO) 

Bárbara Bravo 
Ferradas (PI) 11 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Química Básico Electivo Química II B 

Martes de 13 a 
16 hs. 

Jueves de 14 a 
18 hs. 

 

Diana 
Roncaglia 

(PO) 

Leticia Higa  (PO)/ 
A designar) 11 35 

Química Básico Electivo Química II C 

Lunes de 18 a 
22 hs. 

Miércoles de 18 
a 21 hs. 

Gustavo 
Andreasen 

(PO) 

Cintia Rivero (PO) 
/ 

Ana Paula Perez 
(PO) 

11 35 

Química Básico Electivo 
Química II D 

 

Martes de 18 a 
21 hs (Virtual). 
Jueves de 18 a 

22 
hs.(Presencial) 

(semipresencial) 
 

Silvia Porro 
(PO) 

 
a designar  

 
11 35 

Química Complementario Química 
Orgánica I A 

Martes de 9 a 
13 hs 

Jueves de 11 a 
13 
 

Liliana Viera 
(PO) 

Leticia Bentancour 
(PO)/  

Mariana Capello 
(PI) 

10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Química Complementario 

 
 

Química 
Orgánica I B 

 
 
 
 

 
Martes de 14 a 

18 hs. 
Jueves de 14 a 

16 hs 
 
 

Luis Iglesias 
(PO) Lucas Detorre (PI) 10 35 

Química Complementario Química 
Orgánica I C 

Lunes de 18 a 
20 hs. 

Miércoles de 18 
a 22 hs. 

 

Adolfo 
Iribarren (PO) 

 

Sabrina Iñigo (PI) 
(licencia primer 

cuatrimestre 2010 
A designar/ 

Esteban Gudiño 
(PI) 

10 35 

Química Complementario Química de los 
Alimentos 

Miércoles de 9 a 
12 hs 

Viernes de 9 a 
12 hs 

Mabel 
Rembado 

(PO) 

Paula Sceni (PO) / 
A designar 10 35 

Química Complementario 

 
 

Físico-química A 
 
 

Miércoles de 13 
a 17hs. 

Viernes de 14 a 
16 hs. 

Juliana Palma 
(PO) 

Noelia Burgardt 
(PO) / 

A designar  
10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Química Complementario Físico-química B 

Martes de 9:30 
a 13:30 hs 

Jueves de 9:30 
a 11:30hs 

 

Sebastián 
Fernández 
Alberti (PO) 

A designar. 10 35 

Química Complementario Físico-química 
C 

Miércoles 18 a 
21 hs. 

Viernes 18 a 21 
hs  
 

 
Gustavo 

Pierdominici  
(PO) (licencia 

hasta dic 
2010) / 
Martín 

Noguera (PO) 

Adrián Karlstein 
(PO) (Licencia 
desde 01/03/10 

hasta 31/05/10) / A 
designar  

Ezequiel Juritz (PI)  

10 35 

Química Complementario 

Técnicas 
Analíticas 

Instrumentales 
A 

Lunes de 15 a 
18 hs. 

Miércoles de 15 
a 18 hs 

Alejandro 
Ferrari (PO) 

Lis Femia (PO) 10 35 

Química Complementario 

Técnicas 
Analíticas 

Instrumentales 
B 

Martes de 18 a 
22 hs. 

Jueves de 20 a 
22 hs 

 

Gerardo 
Caballero 

(PO) 

Valeria Vázquez 
(PI) 10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Química Complementario Taller de 
Química A 

Miércoles de 9 a 
13 hs 

Cecilia Reche 
(PO) 

 

Andrés 
Romanovski (PI) / 
Leandro Casiraghi 

(PI) 

4 35 

Química Complementario Taller de 
Química B 

Viernes 18 a 22 
hs 

Jorge Trelles 
(PO) (licencia 

hasta dic 
2010) / 

Alejandra 
Belizan (PO) 

 

Joel Pérez Perri 
(PI) / A designar 

 
4 35 

Biología Básico Electivo 

 
 

Biología General 
A 
 
 
 

Lunes de 10 a 
13  hs 

Miércoles de 10 
a 13 hs 

 
Néstor 

Centeno (PO) 
 

Mónica Chirino (PI) 
/ 

Cecilia Álvarez 
Crespo (PI) 10 35 

Biología Básico Electivo 

 
 

Biología General 
B 
 
 

Lunes de 13 a 
16 hs 

Miércoles de 13 
a 16 hs 

 

Patricia 
Folgarait (PO) 

Mónica Chirino 
(PI)/ a designar 10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Biología Básico Electivo Biología General 
C 

Martes de 10 a 
13 hs 

Jueves de 10 a 
13 hs 

 
Alejandro 

Pardo (PO) 
 

Sandra Fernández 
(PI) / 

Gabriela Auge (PI) 10 35 

Biología Básico Electivo Biología General 
D 

Lunes de 18 a 
21 hs 

Miércoles de 18 
a 21 hs 

Norma 
Gorosito (PO) 

Mónica Chirino 
(PO) 10 35 

Biología Complementario 
Introducción a la 
Biología Celular 
y Molecular A 

Lunes de 9 a 12 
hs 

Miércoles de 9 a 
12 hs 

Mariano Gabri 
(PO) 

Giselle Rippol (PO) 
Julieta Gasparri 

(PO) 
10 35 

Biología Complementario 
Introducción a la 
Biología Celular 
y Molecular B 

Lunes de 18 a 
21 hs 

Miércoles de 18 
a 21 hs 

Hernán Farina 
(PO) 

Fernanda Rubio 
(PO) / 

Juan Chiesa (PI) 
10 35 

Biología 
Complementario 

 
Fisiología 
General 

Martes de 9 a 
13 hs 

Jueves de 11 a 
13 hs 

 
Diego 

Golombek 
(PO) 

 
 
 

Juan Chiesa (PI) 
Santiago Plano 

(PI) 
10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

 
Biotecnología 

 
Complementario Introducción a la 

Biotecnología 
Viernes de 14 a 

16 hs. 
Martín Lema 

(PI) 

 
---------------------- 4 35 

 
Alimentos 

 
Complementario 

Introducción a la 
Tecnología de 

Alimentos 

 
Viernes de 18 a 

22 hs 
 

Gastón Arraiz 
(PO) 

 
 

A designar 4 35 

 Complementario 
Elementos de 

Higiene y 
Seguridad A 

 
Miércoles de 18 

a 20  hs 
 

José Farina ( 
C3 )  2 35 

 Complementario 
Elementos de 

Higiene y 
Seguridad B 

Viernes de 10 a 
12  hs 

 

José Farina ( 
C )  2 35 

Microbiología e 
Inmunología Complementario 

Microbiología 
General A 

Martes de 9 a 
13 hs 

Jueves de 9 a 
13 hs 

 

Liliana 
Semorile (PO) 

Lucrecia Delfederico 
(PO) 

Danay Valdés Le Hens 
(PO) 12 35 

                                            
3 contrato 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Microbiología e 
Inmunología Complementario Microbiología 

General B 

Martes de 18 a 
22 hs 

Jueves de 18 a 
22 hs 

 

Raúl Ferreira 
(PO) 

 

Axel Hollmann (PI) 
/  

A designar 12 35 

Bioquímica Complementario Bioquímica 1ª 

Miércoles de 11 
a 13 hs. 

Viernes de 9 a 
13 hs. 

Mauricio Sica 
(PO) 

Luciano Gabbarini 
(PI) 10 35 

Bioquímica Complementario Bioquímica 1B 

Miércoles de 18 
a 22hs 

Viernes de 18ª 
20 hs 

Gustavo 
Parisi (PO) 

Laura Carbajal 
(PO) 

10 35 

Automatización 
y Control 

Básico Electivo 
Algoritmos y 

Programación A 
(Aula con PC)  

Miércoles de 10 
a 13 hs 

Sábado de 9 a 
12 hs 

S. Genovese 
(PI) 

G. Cetera (PI) 10 20 

Automatización 
y Control Básico Electivo 

 
Algoritmos y 

Programación B 
(Aula con PC)  

 

Martes de 19 a 
22 hs 

Jueves de 19 a 
22 hs 

 
 G. Cetera 
(PI) 

 
 

S. Genovese (PI) 10 20 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Automatización 
y Control Complementario 

Técnicas 
Digitales 

(Aula con PC)  

Lunes de 18 a 
22 hs 

Miércoles de 18 
a 22 hs. 

Alberto 
Mazzone 

(PI) 
a designar 12 35 

Automatización 
y Control Complementario 

Introducción a la 
Automatización  

y Control 
Industrial 

(aula con PC) 

 
Martes de 20 a 

22 hs 
 

F. Ferreira 
(PO) 

 
A designar 

 
 

4 35 

Arquitectura 
Naval 

Básico Electivo Dibujo Naval 
(aula dibujo) 

 
Miércoles de 20 

a 22 hs 
Viernes de 18 a 

22 hs 
 

Adrián 
Handoztok 

(PO) 
Rubén Gomez (PI) 8 20 

Arquitectura 
Naval Complementario 

Electrotecnia 
General 

Martes de 15 a 
18 hs 

Viernes de 15 a 
18 hs 

 

Marcelo 
Cendoya ( C ) ------------- 10 35 

Arquitectura 
Naval Complementario 

Arquitectura 
Naval I 

(aula dibujo) 

Lunes de 17 a 
20 hs 

Jueves de 17 a 
20 hs 

 

Jorge Pérez 
Patiño (PI) ------------------ 10 20 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Arquitectura 
Naval Complementario 

Taller de 
Arquitectura 

Naval 
(astillero) 

Sábados de 8 a 
14 hs 

Alejandro Fin 
(PI) ---------------- 10 35 

Arquitectura 
Naval Complementario 

 
Sistemas de 

Representación 
A 

(Aula con PC)  
 

 
Lunes 9 a 13 hs 

 

Elida Folchi 
(PO) 

Rodolfo De 
Benedetto (PI) 8 20 

Arquitectura 
Naval 

Complementario 

Sistemas de 
Representación 

B 
(Aula con PC)  

Lunes 14 a 18 
hs 
 

Elida Folchi 
(PO) 

Rodolfo De 
Benedetto (PI) 

8 20 

Arquitectura 
Naval 

Complementario 

Sistemas de 
Representación 

C 
(Aula con PC)  

Martes 18 a 22 
hs 

 
Elida Folchi 

(PO) 
 

Daniel Aratta (PI) 8 20 

Arquitectura 
Naval Complementario 

 
Sistemas de 

Representación 
D 

(Aula con PC) 
(I) 

Martes de 14 a 
18 hs 

Elida Folchi 
(PO) Daniel Aratta (PI) 8 20 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Arquitectura 
Naval Obligatorio Introducción a la 

Náutica A 
Miércoles de 

9.30 a 12.30 hs 

 
Julián Achaval 

(PI) 
 

………….. - 6 

Arquitectura 
Naval Obligatorio Introducción a la 

Náutica B 
Viernes de 14 a 

17 hs 
Julián Achaval 

(PI) ……………… - 6 

Arquitectura 
Naval Obligatorio Introducción a la 

Náutica C 
Sábado 10 a 13 

hs 
Julián Achaval 

(PI) ………………. - 6 

Taller Complementario 
Taller de 
Trabajo 

Universitario A 

Jueves de 18 a 
20 hs 

Jorge Flores 
(PO SOC) 

 
……………. 4 35 

Taller Complementario 
Taller de 
Trabajo 

Universitario B 

Lunes de 14 a 
16 hs 

Jorge Flores 
(PO SOC) ……………. 4 35 

Taller Complementario 
Taller de 
Trabajo 
Intelectual A 

Martes de 16 a 
18 hs 

Gonzalo 
Carranza (PO 

SOC) / 
Cecilia Reche 

(PO) 

……………… 4 35 

Taller Complementario 
Taller de 
Trabajo 
Intelectual B 

Martes de 10 a 
12  hs 

Bruno De 
Angelis (PI 

SOC)/ 
Alejandra 

Belizan (PO) 

……………….. 4 

 
35 
 
 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 1 
(Aulas con PC) 

Lunes de 12 a 
15 hs 

M Hernández 
(PI) 

…………………. 0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 2 
(Aulas con PC) 

Lunes de 15 a 
18 hs 

M Hernández 
(PI) 

………………… 0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 3 
(Aulas con PC) 

Lunes de 18 a 
21 hs 

M. Fraga (PO) semipresencial. 0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 4 
(Aulas con PC) 

Martes de 9 a 
12 hs 

A. Valderrama 
(PO) 

…………………. 0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 5 
(Aulas con PC) 

Martes de 12 a 
15 hs 

S. Nuñez (PI) …………………. 0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 6 
(Aulas con PC) 

Martes de 15 a 
18 hs 

S. Nuñez (PI) ………………… 0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 7 
(Aulas con PC) 

Martes de 19 a 
22 hs 

H. Natoli (PI) ………………….. 0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 8 
(Aulas con PC) 

Miércoles de 9 a 
12 hs 

A. Valderrama 
(PO) 

…………………. 0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 9 
(Aulas con PC) 

Miércoles de 12 
a 15 hs 

M. Fraga (PO) …………………. 0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 
10 

(Aulas con PC) 

Miércoles de 15 
a 18 hs M. Fraga (PO) 

………………… 
0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 
11 

(Aulas con PC) 

Miércoles de 18 
a 21 hs H. Natoli (PI) 

………………….. 
0 30 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 
12 

(Aulas con PC) 

Jueves de 9 a 
12 hs 

E. Duarte 
(PO) 

……………… 
0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 
13 

(Aulas con PC) 

Jueves de 12 a 
15 hs 

M. Ceballos 
(PO) 

semipresencial 
0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 
14 

(Aulas con PC) 

Jueves de 15 a 
18 hs S. Nuñez (PI) 

………………… 
0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 
15 

(Aulas con PC) 

Jueves de 19 a 
22 hs M. Fraga (PO) 

………………….. 
0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 
16 

(Aulas con PC) 

Viernes de 9 a 
12 hs P. Pérez (PI) 

…………………. 
0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 
17 

(Aulas con PC) 

Viernes de 12 a 
15 hs P. Pérez (PI) 

…………………. 
0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 
18 

(Aulas con PC) 

Viernes de 15 a 
18 hs P. Pérez (PI) 

………………… 
0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 
19 

(Aulas con PC) 

Viernes de 18 a 
21 hs 

E. Duarte 
(PO) 

………………….. 
0 30 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 
20 

(Aulas con PC) 

Sábados de 9 a 
12 hs P. Pérez (PI) 

…………………. 
0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 
21 

(Aulas con PC) 

Miércoles de 9 a 
12 hs 

M. Ceballos 
(PO) 

………………… 
0 30 

Ciencias 
Sociales 

Taller de 

formación 

humanística 

Problemas 
científico-

tecnológicos 
contemporáneos 

Lunes de 8.30 a 
10.30 hs 

Jueves de 8.30 
a 10.30 hs  

Darío Codner 
(PO) 

(Dpto. 
sociales) 

 
 

------------- 10 5 

 
Se asignan los docentes adicionales según clasifica ción de la asignatura, datos históricos de alumnos e informes acerca de licencias, sabáticos, 
etc., recibidos hasta  el 18/12/09. La asignación d e instructores adicionales es provisoria, queda suj eta a  la cantidad de inscriptos en cada curso.  
 
 

 

 

 



 
DIPLOMATURA EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA  
CODIGO CARRERA: 24 

OFERTA ACADÉMICA SEGUNDO CUATRIMESTRE DE 2010 

 

AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Álgebra y Geometría 
Analítica A 

Aula con PC 

Martes de 9 a 
13 hs. 

Jueves de 11 
a 13 hs. 

Ernesto 
Aljinovic (PO) 

10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Álgebra y Geometría 
Analítica B 

 

Martes de 10 
a 12  hs. 

Jueves de 8 a 
12 hs. 

M. Cristina 
Garbarini 

(PO) 

A designar 

10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Álgebra y Geometría 
Analítica C 

Aula con PC  

Miércoles de 
10 a 12 hs. 

Viernes de 8 a 
12 hs 

Mariana 
Suárez (PO) 10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Álgebra y Geometría 
Analítica D 

Aula con PC  

Martes de 16 
a 18 hs. 
Jueves de 14  
a 18 hs. 

Gisela 
Saslavsky 

(PO) 

A designar 

10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Álgebra y Geometría 
Analítica E 

Aula con PC  

Martes de 18 
a 22 hs. 
Jueves de 18 
a 20 hs. 
 

Gisela 
Saslavsky 

(PO) 
10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Álgebra y Geometría 
Analítica F 

Martes de 18 
a 22 hs. 

Viernes de 18 
a 20 hs. 

A designar 

A designar 

10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Análisis Matemático I 
A 

Lunes de 8 a 
10 hs. 

Miércoles de 8 
a 12 hs. 

M. Inés 
Baragatti 

(PO) 
10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Análisis Matemático I 
B 

Lunes de 8 a 
12 hs. 

Miércoles de 8 
a 10 hs. 

M. Inés 
Baragatti 

(PO) 

A designar 

10 35 

Matemática 
Básico 

Obligatorio 
Análisis Matemático I 

C 

Martes de 10 
a 12  hs. 

Viernes de 8 a 
12 hs. 

 

Diego 
Rapopport 

(PO) 
 10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Análisis Matemático I 
D 

Lunes de 12 a 
16 hs. 

Jueves de 12 
a 14 hs. 

 

Patricia 
Blondheim 

(PO) 
10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Análisis Matemático I 
E 

Lunes de 12 a 
14 hs. 

Jueves  de 12 
a 16 hs. 

Patricia 
Blondheim 

(PO) 

A designar 

10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Análisis Matemático I 
F 

Lunes de 18  
a 22 hs. 

Miércoles de 
18  a 20 hs. 

Claudia Pellet 
(PO) 

10 35 

Matemática Básico 
Obligatorio 

Análisis Matemático I 
G 

Lunes de 18 a 
20 hs.. 

Miércoles de 
16 a 20 hs. 

Claudia Pellet 
(PO) 

A designar 

10 35 

Matemática Básico Electivo 
Análisis Matemático II 

A 
Aula con PC  

Lunes de 8 a 
12 hs 

Miércoles de 
10 a 12 hs 

Juan Ignacio 
Giribet (PO) 

Luciana Volta 
(PO) 

10 35 

Matemática Básico Electivo 
Análisis Matemático II 

B 
Aula con PC  

Viernes de 8 a 
12 hs 

Miércoles de 8 
a 10 hs 

Bruno Mesz 
(PO) 

Luciana Volta 
(PO) 10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Matemática Básico Electivo Análisis Matemático II 
C 

Martes de 14 
a 17 hs 
Viernes de 14 
a 17 hs 

Pedro 
Pascual (PO)  10 35 

Matemática Básico Electivo Análisis Matemático II 
D 

Martes de 18 
a 20 hs 

Jueves de 16 
a 20 hs 

Cristina 
Cossuti (PO) 10 35 

Matemática Básico Electivo Análisis Matemático II 
E 

Martes de 18 
a 22 hs. 

Jueves de 18 
a 20 hs 

Cristina 
Cossuti (PO) 

A designar 

10 35 

Matemática Complementario Análisis Matemático III 
A 

Lunes de 10 a 
12 hs. 

Miércoles de 8 
a 12 hs. 

 
Pedro 
Pascual (PO) 
 

10 35 

Matemática Complementario Análisis Matemático III 
B 

Miércoles de 
18 a 22 hs. 

Viernes de 18 
a 20 hs 

Pedro 
Pascual (PO) 

A designar 

10 35 

Matemática Complementario Análisis Matemático IV  

Lunes de 18 a 
21 hs 

Jueves de 18 
a 21 hs 

Cristina 
Cossuti (PO) 
María Inés 
Baragatti 

(PO)  

 10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Matemática Complementario Álgebra Lineal 
Aula con PC  

Martes de 18 
a 21 hs 

Viernes de 18 
a 21 hs 

Nicolás Coleff 
(PO)  10 35 

Matemática Complementario 
 

Matemática Avanzada 
 

Lunes de 15 a 
18 hs 

Jueves de 15 
a 18 hs 

Nicolás Coleff 
(PO) 

Virginia 
Mazzone (PO) 10 35 

Matemática Complementario 
Probabilidad y 
Estadística A 

Martes de 9 a 
12 hs 

Jueves de 9 a 
12 hs 

 
Osmar Vera 

(PO) con 
licencia hasta 

10/10 /  
A designar 

 

10 35 

Matemática Complementario 

 
Probabilidad y 
Estadística B 

 

Martes de 18 
a 21 hs 

Jueves de 18 
a 21 hs 

Sergio 
Rodríguez 

(PI) 

A designar 

10 35 

Física Básico 
Obligatorio Física I A 

Martes de 
8.30 a 12.30 

hs 
Jueves de 

8.30 a 12.30 
hs 

Cristina 
Wainmaier 

(PO) 
A designar 12 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Física Básico 
Obligatorio Física I B 

Miércoles de 8 
a 12 hs 

Viernes de 9 a 
13 hs 

Andrés 
Salvay (PO) 

Fernando 
Alvira (PI) 12 35 

Física Básico 
Obligatorio Física I C 

Lunes de 14 a 
18 hs 

Miércoles de 
14 a 18 hs 

Sandra 
Maguid (PO) 

Luz Bavassi 
(PI) 12 35 

Física 
Básico 

Obligatorio Física I D 

Martes de 18 
a 22 hs 

Jueves de 18 
a 22 hs 

 
Rodrigo Laje 

(PO) 
 
 

A designar 12 35 

Física Básico Electivo Física II A 

Lunes de 9 a 
13  hs 

Jueves de 9 a 
13 hs 

A designar 

 
Gustavo 

Torchia (PO) 
 
 

12 35 

Física Básico Electivo Física II B 

Miércoles de 8 
a 12 hs 

Viernes de 8 a 
12 hs 

Damián Oliva 
(PI) A designar 12 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Física Básico Electivo 
 

Física II C 
 

Lunes de 14 a 
18 hs 

Jueves  de 14 
a 18 hs 

Ricardo 
Gianotti (PO) A designar 12 35 

Física Básico Electivo Física II D 
(Semi- presencial) 

Jueves de 18 
a 22 hs (P)  

Sábado de 9 a 
13 hs (Virtual) 

Hernán 
Ferrari (PO) A designar 12 35 

Física Básico Electivo 
 

Física II E 
 

Martes de 18 
a 22 hs 

Jueves de 18 
a 22 hs 

Ricardo 
Gianotti (PO) 

A designar 12 35 

Física Complementario 

 
Física III 

 
 

Lunes de 18 a 
21  hs 

Miércoles de 
18 a 21  hs 

Claudia 
González 

(PO) 

Alejandro 
Vertanessian  

(PI) 
10 35 

Química Básico 
Obligatorio 

Química I A 

Martes de 8 a 
10 hs. 

Jueves de 8 a 
11 hs. 

Eder Romero 
(PO) 

Barbara Bravo 
Ferradas (PI) 

9 35 

Química Básico 
Obligatorio Química I B 

Lunes de 10 a 
13 hs. 

Miércoles de 
12 a 14 hs. 

Silvia Alonso 
(PO) 

Evelina 
Maranzana 

(PO) /  
A designar 

9 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Química Básico 
Obligatorio Química I C 

Martes de 18  
a 20 hs. 

Jueves de 18  
a 21 hs. 

Orlando de la 
Osa (PO) A designar 9 35 

Química Básico 
Obligatorio Química I D 

Miércoles de 
14 a 17 hs 

Viernes de 15 
a 17 hs 

Silvia 
Ramírez (PO) 

Ernesto 
Hainich (PI) / 
A designar 

9 35 

Química 
Básico 

Obligatorio Química I E 

Martes de 15 
a 17 hs. 

Jueves de 14 
a 17 hs. 

Silvina 
Fornasari 

(PO) 

Jorge 
Martinetti (PO) 

/  
Emilse Padin 

(PI) 

9 35 

Química Básico 
Obligatorio 

Química I F 

Martes de 9 a 
12  hs. 

Viernes  de 9 
a 11  hs. 

M. José 
Morilla (PO) 

Priscila 
SchIlrref (PI) / 

A designar 
9 35 

Química Básico 
Obligatorio 

Química I G 
 

Lunes de 18 a 
20hs. 

Miércoles de 
18 a 21hs. 

 
Alejandra 
Zinni (PO) 

Valeria Risso 
(PI)/ 

A designar 
9 35 

Química Básico Electivo Química II A 

Martes de 10 
a 13 hs. 

Jueves de 9 a 
13 hs. 

Nadia 
Chiaramoni 

(PO) 

Jimena Prieto 
(PO) / 

A designar 
11 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Química Básico Electivo Química II B 

Martes de 14 
a 17 hs. 

Jueves de 14 
a 18 hs. 

Diana 
Roncaglia 

(PO) 

Leticia Higa  
(PO) /  

A designar 
11 35 

Química Básico Electivo Química II C 

Lunes de 18 a 
22 hs. 

Miércoles de 
18 a 21 hs. 

Gustavo 
Andreasen 

(PO) 

Cintia Rivero 
(PO) /  

Ana Paula 
Perez (PO) 

11 35 

Química Básico Electivo Química II D 

Martes de 18 
a 21 hs. 

Jueves de 18 
a 22 hs. 

(semivirtual) 

Silvia Porro 
(PO) 

 
A designar 

 
11 35 

Química Complementario Química Orgánica I A 

Martes de 9 a 
13 hs. 

Jueves de 11 
a 13 hs. 

Elizabeth 
Lewkowicz 

(PO) 

A designar/ 
A designar 

10 35 

Química Complementario Química Orgánica I B 

Martes de 11 
a 13 hs. 

Jueves de 9 a 
13 hs 

Liliana Viera 
(PO) 

Leticia 
Bentancour 

(PO) /  
Mariana 

Capello (PI) 

10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Química Complementario 
 

Química Orgánica I C 
 

Martes de 14 
a 18 hs. 

Jueves de 14 
a 16 hs. 

Luis Iglesias 
(PO) 

Lucas Detorre 
(PI) 10 35 

Química Complementario Química Orgánica I D 

Lunes de 18 a 
20 hs. 

Miércoles de 
18 a 22 hs. 

Adolfo 
Iribarren (PO) 

Sabrina Iñigo 
(PI) / 

Esteban 
Gudiño (PI) 

 

10 35 

Química Complementario Química de los 
Alimentos 

Lunes de 18 a 
21 hs. 

Miércoles de 
18 a 21 hs. 

Mabel 
Rembado 

(PO) 

Paula Sceni 
(PO) / 

A designar 
10 35 

Química Complementario Físico-química A 

Miércoles de 
13 a 17hs. 

Viernes de 14 
a 16 hs. 

Juliana Palma 
(PO) 

Noelia 
Burgardt (PO) 

/  
A designar 

10 35 

Química Complementario Físico-química B 

Martes de 
9:30 a 13:30 

hs 
Jueves de 

9:30 a 
11:30hs 

Sebastián 
Fernández 
Alberti (PO) 

A designar 10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Química Complementario Físico-química C 

Miércoles 18 a 
21 hs. 

Viernes 18 a 
21 hs. 

 

 
Gustavo 

Pierdominici  
(PO) (licencia 

hasta dic 
2010) / 
Martín 

Noguera (PO) 

Adrián 
Karlstein (PO) 

/  
Ezequiel Juritz 

(PI)  

10 35 

Química Complementario Técnicas Analíticas 
Instrumentales A 

Lunes de 15 a 
18 hs. 

Miércoles de 
15 a 18 hs 

Alejandro 
Ferrari (PO) 

Lis Femia 
(PO) 

10 35 

Química Complementario 
Técnicas Analíticas 

Instrumentales B 

Martes de 18 
a 22 hs. 

Jueves de 20 
a 22 hs 

 
Gerardo 

Caballero 
(PO) 

 

Valeria 
Vázquez (PI) 10 35 

Química Complementario Taller de Química A Miércoles de 9 
a 13 hs 

Cecilia Reche 
(PO) 

 

Adrés 
Romanovski 

(PI) 
Leandro 

Casiraghi (PI) 

4 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Química Complementario Taller de Química B Viernes 18 a 
22 hs 

Jorge Trelles 
(PO) (licencia 

hasta dic 
2010)/ 

Alejandra 
Belizan (PO) 

 

Joel Perez 
Perri (PI) / 
A designar 

 

4 35 

Biología Básico Electivo 

 
 

Biología General A 
 

Lunes de 10 a 
13  hs 

Miércoles de 
10 a 13 hs 

 
Néstor 

Centeno (PO) 
 
 

Mónica Chirino 
(PI) / 

Cecilia Álvarez 
Crespo (PI) 

10 35 

Biología Básico Electivo 

 
 

Biología General B 
 
 

Lunes de 13 a 
16 hs 

Miércoles de 
13 a 16 hs 

 

Sujeto a 
demanda -------------- 10 35 

Biología Básico Electivo Biología General C 

Martes de 10 
a 13 hs 

Jueves de 10 
a 13 hs 

 
Alejandro 

Pardo (PO) 
 

Sandra 
Fernández (PI) 

/ 
Gabriela Auge 

(PI) 

10 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Biología Básico Electivo Biología General D 

Lunes de 18 a 
21 hs 

Miércoles de 
18 a 21 hs 

Norma 
Gorosito (PO) 

Mónica Chirino 
(PI) 10 35 

Biología Complementario 
Introducción a la 
Biología Celular y 

Molecular A 

Lunes de 9 a 
12 hs 

Miércoles de 9 
a 12 hs 

Mariano Gabri 
(PO) 

Giselle Rippol 
(PO) 

Julieta 
Gasparri (PO) 

10 35 

Biología Complementario 
Introducción a la 
Biología Celular y 

Molecular B 

Lunes de 18 a 
21 hs 

Miércoles de 
18 a 21 hs 

Hernán 
Farina (PO) 

Fernanda 
Rubio (PO) 

Juan Chiesa 
(PO) 

10 35 

 
Biotecnología 

 
Complementario 

Introducción a la 
Biotecnología 

Viernes de 14 
a 16 hs. 

Martín Lema 
(PI) --------------- 4 35 

 Complementario 
Elementos de Higiene 

y Seguridad A 
Miércoles de 
18 a 20  hs 

José Farina  
( C ) 

 
--------------- 2 35 

 Complementario Elementos de Higiene 
y Seguridad B 

Viernes de 10 
a 12  hs 

José Farina 
(C ) 

------------- 2 35 

Microbiología e 
Inmunología Complementario 

Microbiología General 
A 

Martes de 9 a 
13 hs 

Jueves de 9 a 
13 hs 

Liliana 
Semorile (PO) 

Lucrecia 
Delfederico 

(PO) 
Danay Valdés 
Le Hens (PO) 

12 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Microbiología e 
Inmunología Complementario Microbiología General 

B 

Martes de 18 
a 22 hs 

Jueves de 18 
a 22 hs 

Raúl Ferreira 
(PO) 

 

Axel Hollmann 
(PI) /  

A designar 
 

12 35 

Bioquímica Complementario Bioquímica 1A 

Miércoles de 
11 a 13 hs. 

Viernes de 9 a 
13 hs. 

Claudio 
Valverde (PO)  

Mauricio Sica 
(PO)/ Luciano 
Gabbarini (PI) 

10 35 

Bioquímica Complementario Bioquímica 1B 

Miércoles de 
18 a 22 hs. 

Viernes de 18 
a 20 hs. 

Luis Wall 
(PO)  

Gustavo Parisi 
(PO) / Laura 

Carbajal (PO) 
10 35 

Automatización 
y Control 

Básico Electivo 
Algoritmos y 

Programación A 
Aula con PC  

Miércoles de 
10 a 13 hs 

Sábado de 9 a 
12 hs 

G. Cetera (PI) S. Genovese 
(PI) 

10 20 

Automatización 
y Control 

Básico Electivo 

 
Algoritmos y 

Programación B 
Aula con PC  

Martes de 19 
a 22 hs 

Jueves de 19 
a 22 hs 

S. Genovese 
(PI)  

 G. Cetera (PI) 10 20 

Automatización 
y Control Complementario Técnicas Digitales 

Aula con PC  

Lunes de 18 a 
22 hs 

Miércoles de 
18 a 22 hs. 

Alberto 
Mazzone (PI) A designar 12 35 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Automatización 
y Control Complementario 

Introducción a la 
Automatización  y 
Control Industrial 

Aula con PC  

Martes de 20 
a 22 hs 

F. Ferreira 
(PO) 

A designar 
 4 35 

Arquitectura 
Naval Complementario Mecánica de los 

Fluidos 

Lunes de 20 a 
23 hs 

Jueves de 20 
a 23 hs 

Jorge Pérez 
Patiño (PI) 

 
 10 35 

Arquitectura 
Naval Complementario Geometría Descriptiva 

Miércoles de 
18 a 22 hs 

 
A designar  8 20 

Arquitectura 
Naval 

Complementario 
 

Taller de Dibujo y 
Maquetería 

 
Miércoles de 
17 a 21 hs 

 

A designar  8 20 

Arquitectura 
Naval 

Complementario 
Taller de Arquitectura 

Naval 
astillero 

Lunes de 14 a 
17 hs 

Sábado de 8 a 
13 hs 

Alejandro Fin 
(PI) 

 10 35 

Arquitectura 
Naval 

Complementario Arquitectura Naval I 
Aula dibujo 

Lunes de 17 a 
20 hs 

Jueves de 17 
a 20 hs 

Jorge Pérez 
Patiño (PI) 

 10 20 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Arquitectura 
Naval Complementario 

Sistemas de 
Representación A 

Aula con PC  

Lunes 9 a 13 
hs 

Elida Folchi 
(PO) 

Rodolfo De 
Benedetto (PI) 8 20 

Arquitectura 
Naval Complementario 

Sistemas de 
Representación B 

Aula con PC  

Lunes 14 a 18 
hs 

Elida Folchi 
(PO) 

Rodolfo De 
Benedetto (PI) 8 20 

Arquitectura 
Naval Complementario 

Sistemas de 
Representación C 

Aula con PC  

Martes 18 a 
22 hs 

Elida Folchi 
(PO) 

Daniel Aratta 
(PI) 8 20 

Arquitectura 
Naval Complementario 

Sistemas de 
Representación D 

Aula con PC  

Martes de 14 
a 18 hs  

Elida Folchi 
(PO) 

Daniel Aratta 
(PI) 8 20 

Arquitectura 
Naval Complementario Estabilidad I 

Martes 17 a 
20 hs 

Jueves 17 a 
20 hs 

Luis Martinez 
(PO) ------------- 10 35 

Arquitectura 
Naval Complementario 

Diseño Asistido I 
Aula con PC  

Miércoles de 
20 a 22 hs 

Viernes de 18 
a 22 hs 

 

Adrián 
Handoztok 

(PO) 
 10 

 
20 
 

Arquitectura 
Naval Pre requisito 

Introducción a la 
Náutica 

Miércoles de 
9.30 a 12.30 

hs 

Julián 
Achaval ------------- -------- 6 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Arquitectura 
Naval Pre requisito Introducción a la 

Náutica 
Jueves 9.30 a 

12.30 hs 
Julián 

Achaval -------------- ----------- 6 

Arquitectura 
Naval Pre requisito Introducción a la 

Náutica 
Sábado de 9 a 

12 hs 
Julián 

Achaval ------------- --------- 6 

Alimentos Complementario 
Introducción a la 
Tecnología de 

Alimentos 

Viernes de 14 
a 18 hs 

Gastón Arraiz 
(PO) 

 
A designar 6 35 

Taller Complementario Taller de Trabajo 
Intelectual A 

Martes de 10 
a 12  hs 

Bruno De 
Angelis (PO 

SOC) /  
Alejandra 

Belizan (PO) 
 
 

--------------- 4 35 

Taller Complementario 
Taller de Trabajo 

Intelectual B 
Martes de 16 

a 18 hs 

Gonzalo 
Carranza (PO 

SOC) /  
Cecilia Reche 

(PO) 

-------------- 4 35 

Taller Complementario Taller de Trabajo 
Universitario A 

Jueves de 18 
a 20 hs 

Jorge Flores 
(PO SOC) 

------------------ 4 35 

Taller Complementario Taller de Trabajo 
Universitario B 

Lunes de 14 a 
16 hs 

Jorge Flores 
(PO SOC) 

---------------- 4 35 

Informática 
 

Pre- requisito Informática IF 1 
(Aulas con PC) 

Lunes de 12 a 
15 hs 

M Hernández 
(PI) 

----------------- 0 30 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Informática 
 Pre- requisito Informática IF 2 

(Aulas con PC) 
Lunes de 15 a 

18 hs 
M Hernández 

(PI) ------------------ 0 30 

Informática 
 Pre- requisito Informática IF 3 

(Aulas con PC) 
Lunes de 18 a 

21 hs 
M. Fraga 

(PO) semipresencial 0 30 

Informática 
 Pre- requisito 

Informática IF 4 
(Aulas con PC) 

Martes de 9 a 
12 hs 

A. 
Valderrama 

(PO) 
--------------- 0 30 

Informática 
 Pre- requisito Informática IF 5 

(Aulas con PC) 
Martes de 12 

a 15 hs S. Nuñez (PI) ------------------- 0 30 

Informática 
 Pre- requisito Informática IF 6 

(Aulas con PC) 
Martes de 15 

a 18 hs S. Nuñez (PI) --------------------
- 0 30 

Informática 
 

Pre- requisito Informática IF 7 
(Aulas con PC) 

Martes de 19 
a 22 hs 

H. Natoli (PI) ------------------- 0 30 

Informática 
 Pre- requisito 

Informática IF 8 
(Aulas con PC) 

Miércoles de 9 
a 12 hs 

A. 
Valderrama 

(PO) 
------------------ 0 30 

Informática 
 

Pre- requisito Informática IF 9 
(Aulas con PC) 

Miércoles de 
12 a 15 hs 

M. Fraga (PB) ----------------- 0 30 

Informática 
 

Pre- requisito Informática IF 10 
(Aulas con PC) 

Miércoles de 
15 a 18 hs 

M. Fraga (PB) ------------------ 0 30 

Informática 
 

Pre- requisito Informática IF 11 
(Aulas con PC) 

Miércoles de 
18 a 21 hs 

H. Natoli (PI) ----------------- 0 30 

Informática 
 Pre- requisito 

Informática IF 12 
(Aulas con PC) 

Jueves de 9 a 
12 hs 

E. Duarte 
(PO) 

 
----------------- 0 30 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Informática 
 Pre- requisito Informática IF 13 

(Aulas con PC) 
Jueves de 12 

a 15 hs 
M. Ceballos 

(PO) semipresencial 0 30 

Informática 
 Pre- requisito Informática IF 14 

(Aulas con PC) 
Jueves de 15 

a 18 hs S. Nuñez (PI) ------------------- 0 30 

Informática 
 

Pre- requisito Informática IF 15 
(Aulas con PC) 

Jueves de 19 
a 22 hs 

M. Fraga 
(PO) 

---------------- 0 30 

Informática 
 

 
Pre- requisito 

 

Informática IF 16 
(Aulas con PC) 

Viernes de 9 a 
12 hs P. Pérez (PI) --------------- 0 30 

Informática 
 

Pre- requisito 
 
 

Informática IF 17 
(Aulas con PC) 

Viernes de 12 
a 15 hs P. Pérez (PI) ----------------- 0 30 

Informática 
 Pre- requisito Informática IF 18 

(Aulas con PC) 
Viernes de 15 

a 18 hs P. Pérez (PI) ----------------- 0 30 

Informática 
 

Pre- requisito Informática IF 19 
(Aulas con PC) 

Viernes de 18 
a 21 hs 

E. Duarte 
(PO) 

---------------- 0 30 

Informática 
 

Pre- requisito Informática IF 20 
(Aulas con PC) 

Sábados de 9 
a 12 hs 

P. Pérez (PI) --------------- 0 30 

Informática 
 

Pre requisito Informática IF 21 
(Aulas con PC) 

Miércoles de 9 
a 12 hs 

M. Ceballos 
(PO) 

----------------- 0 30 



AREA NUCLEO CURSO HORARIO DOCENTE 

RESPONSABLE 

DEL CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

CREDITOS CUPO 

Ciencias 
Sociales 

Taller de 

formación 

humanística 

Problemas científico-
tecnológicos 

contemporáneo 

Lunes de 16 a 
18 hs 

Jueves de 16 
a 18 hs 

Darío Codner ------------- 10 5 

Ciencias 
Sociales 

Taller de 

formación 

humanística 

Innovación 
tecnológica, poder 

político y acumulación 

Martes de 
10.30 a 12.30 

ha 
Viernes de 

10.30 a 12.30 
hs 

Hernán 
Thomas 

----------- 10 5 

 
Se asignan los docentes adicionales según clasifica ción de la asignatura, datos históricos de alumnos e informes acerca de licencias, sabáticos, 
etc., recibidos hasta  el 18/12/09. La asignación d e instructores adicionales es provisoria, queda suj eta a  la cantidad de inscriptos en cada curso.  



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 

        
 
 
   
 
        
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
       
      
 
      

 
  
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 


